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RESUMÉ

Teoretická část práce se zaměřuje na strukturální výzkum audiovizuálních

produkcí v návaznosti na dostupnost digitálních technologií. Kvalitativním vý-
zkumem šesti audiovizuálních produkcí je navržen model pro začínající produk-
ce a jejich udržitelnost a rozvoj v následujících obdobích. Výzkum je doplněn
analýzou audiovizuálních center a jejich uplatněním v praxi.
Praktická část představuje režii dokumentárního filmu Batalives. Zaměřuje se
na techniku natáčení a výběr respondentů a míst.

SUMMARY

The theoretical part of Doctoral Thesis focuses on the structural research of

audiovisual productions in response to the availability of digital technologies. A
qualitative research of six audiovisual productions provides a model for emer-
ging productions and their sustainability and development in subsequent periods.
The research is complemented by the analysis of the Audiovisual centers and
their application in practice.

The practical part describes directing of the documentary movie Batalives. It
is focus on shooting techniques and selections of respondents and places.
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ÚVOD

Disertační práce se skládá ze dvou částí. První, teoretická část, se věnuje pro-

blematice vývoje audiovizuálních produkcí v digitální éře. Druhou částí je prak-
tický výstup - dokumentární film Batalives a jeho dokumentace.

Téma teoretické části disertační práce vzniklo na nepodložené úvaze
o rychlém vzniku a brzkém zániku audiovizuálních produkcí. Vzhledem
k nemožnosti zmapovat audiovizuální produkce kvůli jejich krátké životnosti,
nebylo možné jejich zánik podložit výzkumem, protože za dobu šesti měsíců
nevznikl právnický subjekt, který by byl parametrem pro výzkum. V běžné praxi
fungoval a stále funguje rozšířený model, kdy se několik audiovizuálních tvůrců
spojí na komerční zakázku. Vytvoří seskupení nazývající se „produkční společ-
nost / studio“ a společně vytvářejí audiovizuální díla. V době vzniku tématu se
říkalo, že 50 % produkcí vznikne a do šesti měsíců z důvodu neudržitelnosti za-
nikne. Doložitelný příklad z města Zlín: V prosinci 2013 byla založena audiovi-
zuální produkce Optical PRO s. r. o.1, a její činnost byla ukončena v říjnu 2015.
Cílem vzniku teoretické disertační práce byla potřeba domněnku podložit, či vy-
vrátit. Výzkum se tedy soustředil na audiovizuální produkce na území České re-
publiky. Disertační práce analyzuje šest AVP včetně jejich strukturálního mode-
lu personálního zajištění. Dále se výzkum zabývá jejich vývojem v závislosti na
struktuře a profesní specializaci.

V závěru práce navrhnu strukturální model začínající audiovizuální produkce.
Zkoumané AVP jsou vybrány podle jejich velikosti a geografické polohy. Jedná
se o profesionální audiovizuální produkce s vlivem na český audiovizuální pro-
stor se zaměřením na krátké formáty (Booggie films – velká produkce, Pra-
ha/QQ studio – střední produkce, Ostrava/IS Produkce – střední produkce, Zlín/
Krutart – malá produkce, Praha/ Cinebonbon – malá produkce, Brno/Forleaf –
malá produkce, Zlín).
Část práce se věnuje fenoménu poslední doby, a to audiovizuálním centrům.

Důvodem je, že personální strukturu a charakter zakázek v AVC lze přirovnat ke
struktuře začínajících AVP. S tím rozdílem, že AVC mají záštitu a podporu od
univerzit vzhledem k edukativnímu přístupu ke studentům.

Ve Zlíně bylo založeno Audiovizuální centrum pod FMK UTB. Sloužilo pro
propojování studentů s praxí a bylo možné v něm testovat jednotlivé produkční
modely. Audiovizuální centrum fungovalo v letech 2013–20162. Testování bylo
závislé na počtu realizovatelných zakázek. Kvůli nedostatečné informovanosti

1 Veřejný rejstřík a Sbírka listin [online]. [cit. 2018-04-12]. Dostupné z:

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=726608&typ=PLATNY
2 Audiovizuální centrum [online]. [cit. 2018-04-12]. Dostupné z: http://avc.utb.cz/o-nas/
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„klientů“ se z Audiovizuálního centra stala spíše edukativní platforma mapující
audiovizuální trh ve Zlíně a vzdělávající širokou veřejnost v oblasti audiovizuál-
ní výroby.

Praktickým výstupem disertační práce je režie celovečerního dokumentu
BATALIVES, jenž představuje životy lidí ve městech, která založil Tomáš a Jan
Antonín Baťa. Film vznikal čtyři roky a v dubnu 2018 startuje kinodistribuce
pro Českou republiku.

Producentem bylo malé brněnské produkční studio Cinebonbon s koprodu-
centy FMK UTB a Českou televizí. Personální obsazení filmového štábu odpo-
vídalo trendům malých produkcí a to kumulováním více profesí do jedné osoby.
Konkrétně byli dramaturg s kameramanem současně i producenty.

Dokument se natáčel záběrovou technologií a je zčásti hraný. Film zachycuje
životy pěti vybraných protagonistů z baťovských měst v České republice, Indii,
Brazílii, Holandsku a Chorvatsku.

Obr. č. 1: Plakát k filmu Batalives
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Stručný historický úvod
Nástup digitálních technologií ovlivnil audiovizuální průmysl. Zrychlil

a zjednodušil produkci nových děl. Technologie filmového materiálu byla vy-
měněna za digitální záznam. Proběhla změna technologií, ovšem struktura fil-
mového štábu a produkčních společností zůstala ve velké míře zachována. Tento
stav se změnil po roce 2008, kdy společnost Canon vyprodukovala digitální zr-
cadlovku DLSR Canon 5D Mark II3. Tento fotoaparát umožnil natáčet videa v
HD rozlišení s fotografickými objektivy a s vlastnostmi matice 35mm filmu (full
frame). V té době pro podobnou kvalitu záznamu znamenalo pořídit si kameru
Red One za 500 000 Kč4, s příslušenstvím za dalších cca 200 000 Kč a navíc za-
půjčení potřebných objektivů. Jinou možností pro dosažení podobné hloubky os-
trosti a simulování pohybu filmové matice bylo zakoupit si k digitální kameře
ještě Red rock M25. Red rock M2 bylo těžkopádné zařízení, často poruchové a
těžké, na které se připevňovaly fotografické objektivy. Kamera a Red rock M2
měly průměrnou cenu v roce 2008 okolo 190 000 Kč. Přesto ale nedosahovaly
takové kvality jako Canon 5D Mark II. Ten měl na počátku své vlastní pro-
blémy, ale i přesto se s ním většina filmařů naučila pracovat. Konkurenci totiž
vyřadil naprosto bezkonkurenční cenou. V roce 2008 stál pouhých 75 000 Kč.

Canon tak způsobil revoluci v oblasti digitálních kamer. Díky tomu se v té
době stala tato technologie dostupnou i začínajícím filmařům, studentům, ma-
lým produkcím a středním produkcím. I s drobným nákupem techniky mohly
malé společnosti nabízet podobnou kvalitu záznamu jako velké produkční spo-
lečnosti, jejichž rozpočty se pohybovaly v řádech několika miliónů. Tato digi-
tální revoluce vedla k celkové změně v myšlení na audiovizuálním trhu a ke
změně struktury v produkčních společnostech. Technologie se dále vyvíjela a na
trh přicházely nové a nové modely točících fotoaparátů až po telefony točící v
5K rozlišení. Tento fakt měl za následek vznik malých „Do it your self produk-
cí“ 6.

3 Canon [online]. [cit. 2018-04-12]. Dostupné z: http://global.canon/en/c-

museum/product/dslr800.html
4 Gizmondo [online]. [cit. 2018-04-12]. Dostupné z: https://gizmodo.com/243779/red-one-

digital-cinema-camera-price-list-now-on-line-still-not-shipping
5 Red Rock Micro [online]. [cit. 2018-04-12]. Dostupné z:

http://www.redrockmicro.com/lensadapter/index.html
6 Crowd funding for filmmakers. Second edition. Studio City CA: Michael Wiese Produ-

ctions, 2016. ISBN 1615932445.
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1.2 Problematika

1.2.1 Technologie

„The development of new visual technologies, starting with the camera and

the role of photography nad- up to now- leading to the emergence of all kinds of
social networks, has led to a radicalization of the access to these technologies. It
has substantially contributed to a process of democratization in the production
and distribution of visual events.“ 7

Dostupnost kvalitnějších digitálních kamer umožnila malým a středním studi-
ím možnosti přiblížit se kvalitou díla velkým studiím. Nárůst produkcí a posun z

[…]


Teoretická disertační práce se věnuje zatím nezmapované a rychle se měnící

oblasti audiovizuálních produkcí zaměřených na krátké formáty. Může sloužit
jako výchozí bod pro budoucí výzkumy, protože odvětví audiovize se
s nástupem digitálních technologií rychle mění a kvůli nárůstu dalších digitál-
ních formátů, jako je VR a 360 stupňová videa, se bude struktura produkcí mě-
nit. Obzvláště, když se jedná o segment s krátkými formáty, kde obrat v ČR činí
2,203 miliardy korun za rok 2015 (zdroj: Asociace producentů v audiovizi).
Rychlost změny v oboru audiovize podporuje studie o rozvíjejícím se fenoménu
audiovizuálních center, která vznikají jako podpora audiovizuálním výstupům
pro univerzity v České republice.

Z praktického hlediska se jedná o model, nastavující personální složení audi-
ovizuální produkce tak, aby byla samostatně finančně udržitelná a mohla se vy-
víjet po stránce finančního růstu, počtem zaměstnanců a profesně zdokonalovat
znalosti a zkušenosti zaměstnanců a spolupracovníků. Použitím tohoto modelu
se předejde počátečním finančním nestabilitám a produkcím to pomůže
v rychlejším hospodářském rozvoji a personálním obsazení.

Práce nekonstatuje, že zkoumaný model je jediný správný, protože růst audi-
ovizuálních produkcí je velmi individuální a závisí na kulturně ekonomických
faktorech. Zároveň lze konstatovat, že vzhledem k počtu produkcí (83,3 % - ze
zkoumaného vzorku) používajících tento model, je velice pravděpodobné, že
bude založení produkce používající navržený model úspěšné. To bude mít vliv
na větší stabilitu audiovizuálního trhu a jeho důvěryhodnost.
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ZÁVĚR
Cílem disertační práce bylo analyzovat vývoj audiovizuálních produkcí v di-
gitální éře, navrhnout vhodný model audiovizuální produkce a zjistit jeho uplat-
nitelnost v praxi.

První část práce byla zaměřena na audiovizuální produkce. Shrnutím poznat-
ků lze konstatovat, že malé audiovizuální produkce kumulují funkce a soustředí
se na kvantitu zakázek. Postupným rozvojem se jednotliví členové produkce
specializují, a to se projevuje na kvalitě zakázek. Zde přecházejí malé produkce
do středních produkcí. V nich je největší počet zaměstnanců s kumulovanými i
specializovanými funkcemi. Tento trend se ovšem mění s přestupem na velkou
produkci a další specializace. Zde naopak zaměstnanců ubývá a klade se důraz
na jejich kvalitu, stejně jako na kvalitu zakázek. Objemově tedy můžeme kon-
statovat, že střední produkce mají více či stejně interních zaměstnanců jako vel-
ké produkce, rozdíl je jen v kvalitě zaměstnanců. Na základě získaných poznat-
ků byl navržen model audiovizuální produkce vhodný pro praxi.

V další části byla řešena otázka audiovizuálních center a zavedení navrže-
ného modelu do praxe. Z původního záměru vytvoření samostatného AVC s cí-
lem přiblížit absolventům praxi se stal mezičlánek, filtrující zakázky na realizo-
vatelné a nerealizovatelné, kombinující audiovizuální edukaci soukromých sub-
jektů v oblasti cenového nastavení audiovizuálních děl nejen ve Zlínském kraji,
ale na Moravě obecně. Podařilo se zamezit propadu cen, devalvaci audiovizuál-
ních děl a zároveň udržení si statusu orgánu, který nevytváří produkty zdarma a
neprofesionálně, ale vytváří profesionální díla s rozpočty odpovídajícími stan-
dardům komerčních studií na Moravě.

AVC UTB ve Zlíně zvýšila uplatnitelnost studentů v praxi. Zároveň se snížila
zátěž vedoucích ateliérů Audiovize a Animace. Došlo k edukaci soukromých
subjektů ve Zlínském kraji v oblasti výroby a finanční náročnosti audiovizuál-
ních děl. Bohužel se nepodařilo ověřit navržený strukturální model pro audiovi-
zuální produkce pro administrativní zátěž ze strany zřizovatele FMK UTB ve
Zlíně, ale i kvůli nedostatku kapacit a možností studentů.

Praktickou část disertační práce představuje dokumentární film Batalives. Vy-
tvoření filmu Batalives trvalo čtyři roky. Vznikl jako hraný dokument zaměřený
na pět postav, jejichž prostřednictvím je představeno pět baťovských měst. Kaž-
dá projekce filmu byla zaplněna diváky minimálně 90 % kapacity sálu. Po kaž-
dém promítání se uskutečnila diskuze s diváky, na kterou zůstalo přibližně 60 %
zájemců. Film má silnou diváckou odezvu, ať už kladnou, nebo zápornou. Zá-
pornou hlavně z důvodu, že se nejedná o observační dokument s výpovědí re-
spondentů se zaměřením na historii. Publikum očekávalo spíš klasický doku-
ment. Z reakcí diváků lze usuzovat, že na film má každý svůj názor v závislosti
na tom, jak dobře je obeznámen nebo spojen s fungováním baťovských měst a
továren. Osobně si myslím, že film splnil očekávání tvůrců a podařilo se vytvořit
nevšední hraný dokument, který vzbuzuje pozornost. I přesto, že nebyly naplně-
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ny marketingové možnosti a distribuční trasy pro transmediální projekt a šíření
jeho povědomí novými médii v kombinaci s prací a vytvářením divácké komu-
nity.

„Like good srtotylling, sound marketing creates opportunities for authentic
audience engagement, which creates loyal and participatory audiences. Someti-
mes, marketing activities are part of the transmedia storytelling experience and
sometimes transmedia content alements are part of the marketing.“ 12

12 Transmedia marketing. I.title. Burlinghton,MA01803: Focal Press, 2015. ISBN 978-0-

415-71611-6.
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