Vyjádření školitele

Jméno a příjmení studenta MgA. Petr Babinec
Studijní program Výtvarná umění
Forma studia prezenční Akad. rok 2017/2018
Školitel doc. MgA. Jana Janíková, ArtD.
Název práce Vývoj audiovizuálních produkcí v digitální éře – teoretická část
dokumentární film Batalives – praktická část

Doktorand MgA. Petr Babinec na disertační práci **Vývoj audiovizuálních produkcí v digitální éře** pracoval systematicky od prvního ročníku. Zvolené téma koresponduje s jeho profesionálním zaměřením, protože založil malou produkční společnost Kouzelná, pod níž realizuje audiovizuální výstupy. Práce je postavena na kvalitativním výzkumu a mapuje situaci v malých produkcích v České republice. Na základě zjištěných zkušeností autor navrhuje funkční model, za kterého mohou malé produkce ve filmovém průmyslu obstát. Vedle tohoto tématu zaměřuje pozornost na Audiovizuální centra, která jsou vnímána ve vztahu k malým produkcím jako konkurenční. Autor vyhodnocuje jejich vzájemný vztah a kompetence, definuje jejich opodstatnění. Práce obsahuje další požadované náležitosti životopis a seznam tvůrčích výstupů zaznamenaných v RUV. Ten je obsáhlý a reflektuje široký záběr doktoranda.

Praktická část je celovečerním dokumentárním snímkem s názvem **Batalives**, který Petr Babinec režíroval. Autorkou námětu, synopse a komentářů byla Karolína Zalabáková. Film je postaven na pěti epizodách, které se prolínají. Každá epizoda má svého hrdinu, který žije svůj osobní příběh. Nestandardnost snímku je ukryta v tom, že situace byly více méně dramaticky vystavěny dopředu a následně zpodobněny postavami- neherci, kteří se stali v autentickém prostředí sami sebou. Fikční prvky se prolínaly s běžným životem protagonistů, kteří zůstali zcela přirození, protože je dramatická linka vedla pouze tam, kde to s jejich charakterem a životním osudem úzce souviselo. Film se natáčel na třech různých kontinentech, v pěti odlišných zemích. Realizační stránka byla v těchto podmínkách - málo známém terénu s protagonisty místními usedlíky, nesmírně náročná.

Poměrně hodně času si vyžádala postprodukce. Natočený materiál byl na základě dramaturgických připomínek několikrát rozebrán na jednotlivé záběry a znovu složen. Hledaly se zřetelnější příběhové linky jednotlivých postav, které korespondovaly s prostředím původního baťovského města. Pro ozřejmění tématu byl natočen komentář, přidaly se archivní záběry.

Výsledný tvar byl odpromítán v programu MFDF Jihlava, Na mezinárodním festivalu v Amsterdamu, počítá se s jeho distribucí v síti českých kin.

Petr Babinec vykazuje profesionální přístup k tvorbě ale i při výchově studentů, kterým předává své zkušenosti režiséra. Jeho další působení na Fakultě multimediálních komunikací bude z hlediska tvůrčího i pedagogického potenciálu přínosem.

Doc. MgA. Jana Janíková, ArtD

14. 4. 2018